
 
                                                                                                                                 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA 
AMBITO TERRITORIALE PROVINCIA DI CATANZARO 

Istituto Comprensivo Statale “C. Alvaro” 
Piazza Calvario - 88064 Chiaravalle Centrale (CZ) 

Telefono Presidenza- Segreteria 096792153 - Fax 0967682147 
C. F. 97035210794- C.M. CZIC84300X  

E-mail czic84300x@istruzione.it – Pec: czic84300x@pec.istruzione.it  
website: www.icalvarochiaravalle.edu.it 

Codice Univoco: UFLQ5K  
PROT. N. 2199 VI/1 DEL 12/09/2024    ALL’ASS. AMMINISTRATIVO  

SIG.RA PASQUALINA LOMBARDO 
 

DECRETO supporto amministrativo Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Componente 
1– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del 
personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 
66/2023) - finanziato dall’Unione europea – Next generation EU 

 
 PROGETTO “COSTRUIRE DIGITALMENTE IL FUTURO” 
 CNP: M4C1I2.1-2023-1222- P- 41117 
 CUP: J34D23004370006   
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del  
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante  
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i  
compensi, gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il  
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018  
e il contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 
agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 
adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa  
e la resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che  
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il  
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 

mailto:czic84300x@istruzione.it
mailto:czic84300x@pec.istruzione.it
http://www.icalvarochiaravalle.edu.it/


 
                                                                                                                                 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA 
AMBITO TERRITORIALE PROVINCIA DI CATANZARO 

Istituto Comprensivo Statale “C. Alvaro” 
Piazza Calvario - 88064 Chiaravalle Centrale (CZ) 

Telefono Presidenza- Segreteria 096792153 - Fax 0967682147 
C. F. 97035210794- C.M. CZIC84300X  

E-mail czic84300x@istruzione.it – Pec: czic84300x@pec.istruzione.it  
website: www.icalvarochiaravalle.edu.it 

Codice Univoco: UFLQ5K  
spesa sociale; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del 
personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 
66/2023) - finanziato dall’Unione europea – Next generation EU CNP: M4C1I2.1-2023-1222- P- 

41117 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  n. m_pi. AOOGABMI. Registro  
Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido all’università 
Investimento 2.1: Didattica Digitale Integrata e Formazione alla Transizione Digitale per il 
Personale Scolastico CUP: J34D23004370006  
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di  
investimento 2.1: Didattica Digitale Integrata e Formazione alla Transizione Digitale per il  
Personale Scolastico; 
VISTO  la nota n. 141549 del 07/12/2023 con la quale sono state diramate le Istruzioni  
Operative relative all’investimento 2.1: Didattica digitale e formazione alla transizione digitale  
per il personale scolastico  
CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1  
investimento 2.1: Didattica digitale e formazione alla transizione digitale per il personale  
scolastico l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 
VISTO   l’atto di concessione prot. n. 0037449 in data 03/03/2024 che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTO  l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni  
non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non  
siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano  
espressamente autorizzati. 
RITENUTO pertanto che, a causa della complessità dei progetti, la fase di certificazione e  
rendicontazione, purché strettamente finalizzata agli interventi, nelle more di una precisazione  
dell’AdG, possa rientrare nelle spese ammissibili 
CONSIDERATO che l’incarico di supporto amministrativo è una attività strettamente  
connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto 
RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di supporto amministrativo a titolo 
oneroso, nel progetto di cui sopra  
 
 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

mailto:czic84300x@istruzione.it
mailto:czic84300x@pec.istruzione.it
http://www.icalvarochiaravalle.edu.it/


 
                                                                                                                                 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA 
AMBITO TERRITORIALE PROVINCIA DI CATANZARO 

Istituto Comprensivo Statale “C. Alvaro” 
Piazza Calvario - 88064 Chiaravalle Centrale (CZ) 

Telefono Presidenza- Segreteria 096792153 - Fax 0967682147 
C. F. 97035210794- C.M. CZIC84300X  

E-mail czic84300x@istruzione.it – Pec: czic84300x@pec.istruzione.it  
website: www.icalvarochiaravalle.edu.it 

Codice Univoco: UFLQ5K  
 

DECRETA 
 

Art.1 Affidamento incarico 
Viene affidato alla sig.ra Lombardo Pasqualina in qualità di assistente amministrativo l’incarico di 
“supporto amministrativo” per lo svolgimento dell’intero progetto di cui all’oggetto 
 
Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della 
nomina fin al termine del progetto. 
La retribuzione è quella prevista del CCNL per le ore aggiuntive 
 
Art. 3 Compiti  
I compiti da svolgere sono: 
- collaborare con il gruppo di progetto;  
- monitorare, durante l’attuazione delle edizioni, le attività e coordinare esperti e tutor incaricati; - 
gestione piattaforma;  
- collaborare con il Dirigente Scolastico e il DSGA al fine di garantire la fattibilità di tutte le attività 
e il rispetto della temporizzazione prefissata, degli spazi, delle strutture, degli strumenti;  
- collaborare con il DS E DSGA nell’attività di monitoraggio e nell’attuazione del progetto nel suo 
insieme, provvedendo alla corretta gestione della piattaforma;  
- altre attività operative di collaborazione tecnico-operativa finalizzata alla realizzazione del 
progetto. 
 
Art. 4 compenso 
Il compenso orario è determinato in € 21,17 lordo stato e pertanto omnicomprensivo di tutti gli 
oneri sia a carico del prestatore d’opera che dell’amministrazione, per il numero di ore 60 di 
attività effettivamente prestate, debitamente certificate, documentate e riportate nella relazione e 
time sheet da consegnare al termine delle attività. L’importo massimo dovuto sarà corrisposto, ad 
accredito del finanziamento da parte degli organi competenti ed in proporzione agli stessi. 
Nessuna responsabilità in merito agli eventuali ritardi potrà essere attribuita alla scuola. Per tale 
importo,sarà rilasciata regolare certificazione delle ritenute versate nei modi previsti dalla legge, e 
con riferimento al presente incarico, rilasciato in duplice copia. 
 

Art. 5 revoca 

Il presente provvedimento potrà essere revocato in qualunque momento e senza preavviso ed 
indennità per motivi organizzativi, tecnico-operativi e finanziari che impongono l’annullamento 
delle attività. In caso di inadempienza parziale e/o totale e/o negligenza nello svolgimento 
dell’incarico affidato si procederà alla revoca del presente incarico. L’azione di recesso resta 
disciplinata dall’art. 2237 del Codice Civile. 

mailto:czic84300x@istruzione.it
mailto:czic84300x@pec.istruzione.it
http://www.icalvarochiaravalle.edu.it/


 
                                                                                                                                 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA 
AMBITO TERRITORIALE PROVINCIA DI CATANZARO 

Istituto Comprensivo Statale “C. Alvaro” 
Piazza Calvario - 88064 Chiaravalle Centrale (CZ) 

Telefono Presidenza- Segreteria 096792153 - Fax 0967682147 
C. F. 97035210794- C.M. CZIC84300X  

E-mail czic84300x@istruzione.it – Pec: czic84300x@pec.istruzione.it  
website: www.icalvarochiaravalle.edu.it 

Codice Univoco: UFLQ5K  
Art 6 Riservatezza 

Nell’espletamento dell’incarico il supporto al RUP è tenuto all'obbligo del segreto a proposito di fatti, 
informazioni, conoscenze ed altro di cui avrà comunicazione o prenderà conoscenza. Tali 
informazioni non potranno in nessun modo essere ceduti a terzi. La presente clausola riveste 
carattere essenziale e la sua violazione potrà dar luogo alla risoluzione dell’incarico, ai sensi dell’art. 
1456 del codice civile. 

Art 7 Trattamento Dati Personali 

Ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) 2016/679 e del Decreto Legislativo n. 196/2003 e 
successive modificazioni ed integrazioni, i dati personali forniti e acquisiti dall’Istituto saranno 
oggetto di trattamento, nel rispetto della normativa sopra richiamata e degli obblighi di sicurezza 
e riservatezza. La S.V. potrà esercitare i diritti di cui all’art. 7 del Decreto Legislativo n. 
l96/2003. II Titolare del trattamento dei dati personali è individuato nella persona del Dirigente 
scolastico. 

Art 8 Foro Competente 

Per ogni controversia che dovesse insorgere fra le parti in ordine alla validità, esecuzione o 
interpretazione del presente incarico e che non possa essere amichevolmente composta fra le parti 
stesse, è competente il foro di competente territorialmente per la sede dell’Istituto. 

 
Firmato digitalmente  
Dirigente scolastico                                                                                                                                      
DOTT.SSA MARIA CARMEN ALOI 
Documento firmato digitalmente ai sensi  
del CAD-Codice dell’Amministrazione digitale 

mailto:czic84300x@istruzione.it
mailto:czic84300x@pec.istruzione.it
http://www.icalvarochiaravalle.edu.it/

